
  
  

COMUNE DI MALÉ 
 Provincia di Trento  

 

Piazza Regina Elena, n. 17  –  38027 MALE’ (TN) 
Telefono  0463/901103  –  Fax  0463/901116  
Codice Fiscale  00378700223 

 
 

SETTORE SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 
E-MAIL   segreteria@comunemale.it 

comune@pec.comune.male.tn.it 

 

 

 

 

ORIGINALE 

 

 

SETTORE  SEGRETERIA ED AFFARI GENERALI 

 

 

 

 

A T T O   D I   D E T E R M I N A Z I O N E 

N.   102/SEG DEL  14.08.2019 

 

 

 

* * * * * * * * * * 

 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE  RENDICONTO  ECONOMICO  PRODOTTO  DAL  

SISTEMA SGATE  PER  I  MAGGIORI  ONERI  SOSTENUTI DAL 

COMUNE PER LA GESTIONE  DELLE  PRATICHE  DI GESTIONE DEL 

BONUS ENERGETICO RELATIVO ALL'ANNO 2016. 

       

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 Premesso che: 

- in attuazione dell’art. 1, c. 375, della legge 23.12.2005, n. 266, il Decreto del Ministero dello 

Sviluppo Economico del 28.12.2007, adottato di concerto con il Ministero dell’Economia e delle 

Finanze, il Ministero delle Politiche per la Famiglia e il Ministro della Solidarietà Sociale, ha 

individuato i criteri per la definizione delle compensazioni della spesa sostenuta per la fornitura 

di energia elettrica per i clienti economicamente svantaggiati e per quelli in gravi condizioni di 

salute; 



 

000102 

- l’art. 4 del D.M. citato ha attribuito la gestione dell'ammissione alla compensazione della spesa 

per la fornitura di energia elettrica ai Comuni di residenza; 

- successivamente tale sistema agevolativo è stato esteso anche alle forniture di gas, grazie alla 

delibera ARG/gas 88-09 dell’Autorità per l’energia elettrica e il gas, che ha dato attuazione alle 

disposizioni del decreto legge 29.11.2008, n. 185, convertito in legge con modificazioni 

dall’articolo 1 della legge 28.01.2009, n. 2. 

- per consentire a tutti i Comuni e a tutti i distributori di energia un’agile gestione dell’iter 

burocratico relativo alle richieste di agevolazione presentate dai cittadini, Ancitel S.p.a. ha 

attivato un sistema di acquisizione e gestione telematica delle richieste chiamato SGATE 

(Sistema di Gestione delle Agevolazioni sulle Tariffe Elettriche); 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 137 del 29 luglio 2009 il Comune di Malé ha aderito 

alla convenzione per la gestione delle richieste di “bonus tariffa sociale” per la fornitura di 

energia elettrica e di gas naturale da parte dei clienti domestici disagiati, stipulata dal Consorzio 

dei Comuni Trentini e dai Caf operanti sul territorio provinciale, successivamente rinnovata con 

deliberazione della Giunta comunale n. 1 del 18 gennaio 2018. 

 Richiamata la nota proveniente dall’assistenza SGAte del 17.12.2013, con la quale si 

comunicano le modalità di rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento 

delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus elettrico e del bonus gas. 

 

 Viste le relative “Linee guida” pubblicate il 17.01.2014 sul portale SGAte e in particolare a 

p. 10 il paragrafo 3.1.3 “Il Rendiconto Economico”, a p. 13 il paragrafo 3.2.5 “Generazione 

Rendiconto Economico” e a p. 15 il paragrafo 3.2.6 “Approvazione/Rifiuto Rendiconto Economico” 

e 3.2.6.1 “Approvazione Rendiconto Economico”. 

 

 Presa visione delle comunicazioni inviate dal Consorzio dei Comuni Trentini di data 20 

dicembre 2013, 17 aprile 2014 e 16 ottobre 2014, con le quali vengono fornite indicazioni in merito 

al processo di rendicontazione da attuare presso i Comuni della provincia di Trento. 

 

 Considerato in particolare come il sistema di rendicontazione sia stato reso coerente con 

l’iniziativa sviluppata negli scorsi anni dal Consorzio e dalla Provincia autonoma di Trento, tesa a 

coprire i costi sostenuti dai Comuni per la gestione delle pratiche SGATE attraverso una specifica 

linea di finanziamento. 

 

 Vista la comunicazione SGAte di data 26.07.2019 di disponibilità del Rendiconto 

Economico per i Maggiori Oneri sostenuti dal Comune di Malé nell’anno 2016 per l’espletamento 

delle attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico; 

 

 Visto il rendiconto economico relativo all’anno 2016 pubblicato sul portale SGAte (Id. 

Rendiconto 737891073) per il rimborso dei maggiori oneri sostenuti per l’espletamento delle 

attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico pari a 25,92 Euro per il 

Bonus Elettrico e pari a 0,00 Euro per il Bonus Gas; 

 

 Viste le istruzioni impartite dal Consorzio dei Comuni Trentini con nota di data 10 luglio 

2015, avente ad oggetto “rendiconto SGATE – approvazione” e con circolare di data 29 ottobre 

2018 avente ad oggetto “Sistema SGAte – Approvazione dei rendiconti per la liquidazione dei 

maggiori oneri sostenuti”; 

 

 Verificato che il numero dei rimborsi riconosciuti corrisponde con l’entità delle domande 

processate dal sistema e riferibili ai propri censiti; 

 

 Dato atto che è necessaria l’approvazione formale del rendiconto, da trasmettere 

successivamente al sistema SGAte per la liquidazione spettante al Comune; 



 

000102 

 
Visti: 

−  il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con L.R. 3 

maggio 2018 n. 2; 

−  la L.P. 09.12.2015 n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al D.Lgs. 118/2011 e 

s.m. (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della Legge 

05.05.2009 n. 42)”; 

−  il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali) e 

s.m.; 

−  il D.Lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014; 

−  lo Statuto comunale approvato e da ultimo modificato rispettivamente con deliberazioni 

consiliari di data 22 giugno 2007 n. 26 e 9 marzo 2016 n. 16; 

−   il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare 26 febbraio 2001 n. 1, per 

quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

−   il Regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 26 del 30 giugno 

2016; 

−   la deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 12.03.2019 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione per l’esercizio 2019 e triennale 2019-2021; 

−  la deliberazione della Giunta Municipale n. 37 del 26.03.2019, esecutiva a sensi di legge, con la 

quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione e sono state assegnate le risorse ai centri di 

responsabilità sulla base delle risultanze del bilancio di previsione 2019-2021; 

−  il decreto sindacale n. 1 del 4 gennaio 2019, prot. n. 160/3.4, con il quale al sottoscritto è stato 

conferito l’incarico di Responsabile del settore Segreteria generale, personale, organizzazione, 

affari generali, anagrafe, elettorale, stato civile, commercio, polizia urbana e biblioteca per l’anno 

2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di approvare il Rendiconto Economico elaborato dal sistema SGAte (id. SGAte 737891073 

elaborato in data 29.10.2017), allegato alla presente determinazione, per il rimborso dei 

maggiori oneri sostenuti per l’espletamento, nel periodo 01.01.2016 – 31.12.2016, delle 

attività di gestione delle domande di agevolazione del bonus energetico. 

 

2. Di prendere atto che il rimborso spettante al Comune per il periodo di riferimento è pari a 

complessivi € 25,92 per le domande del Bonus Elettrico e pari a € 0,00 per le domande del 

Bonus Gas. 

 

3. Di accertare la somma di €. 25,92.-  con imputazione ai seguenti esercizi finanziari in cui la 

stessa risulta esigibile. 
 

esigibilità
codice 

accertamento

2021 28655

importo bilancio accertamento

P.Fin. E.3.05.99.99.999 - Altre entrate correnti n.a.c.

conto finanziario e descrizione

25,92 2019 - 2021 1425/2019

capitolo e descrizione

30500.99.0013000003 - CAP 13000/3 - RIMBORSI DA ENTI E PRIVATI

 

 



 

000102 

 

 

4. Di prendere atto che il Consorzio dei Comuni Trentini con Circolare di data 10 luglio 2015, 

assunta al protocollo di questo Ente al n. 6174 del 10.07.2015, ha comunicato che gli importi 

riconosciuti da SGAte ai comuni verranno introitati nei bilanci degli enti, in attesa di 

puntuali indicazioni circa le modalità con le quali detti importi dovranno eventualmente 

essere restituiti alla Provincia, atteso che il costo delle prestazioni rese dai CAF è stato in 

passato integralmente da essa coperto, per il tramite del Consorzio. 

 

5. Di dare evidenza del fatto, e ciò ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso 

la presente determina è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento, ex art. 

13 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, entro i 60 giorni, da parte di chi abbia un interesse 

concreto ed attuale, ovvero straordinario al Presidente della Repubblica, ex artt. 8 e 9 del 

D.P.R. 24.11.1971 n.ro 1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo 

ricorso avanti al T.R.G.A. di Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni 

ex artt. 119, I° comma lettera a) e 120 D.Lgs. 02.07.2010 n.ro 104, nonché art. 204 del 

D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 e s.m. 

 

6. Di inviare copia della presente al competente Assessore. 

 

7. Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento della adozione e sottoscrizione da parte del sottofirmato; 

- va pubblicata nell’oggetto sul sito istituzionale di questo ente e ad essa va data ulteriore 

pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, per un periodo di 5 anni, ai sensi 

della L.R. 29.10.2014 n. 10 e s.m., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 

marzo 2013 e dalla Legge 6 novembre 2012, n. 190; 

- va inserita nel registro delle determinazioni del Settore Segreteria e Affari Generali. 

 

 

 

Malé lì,  14.08.2019 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  - dott. Giorgio Osele - 

 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 

 

 

Malé,  

Il Segretario comunale 

dott.  Giorgio  Osele 

 

 


